UBND TỈNH ĐIỆN BIÊN

SỞ TƯ PHÁP

Số:          /STP-PBGDPL
V/v Tuyên truyền Ngày sách và

Văn hóa đọc Việt Nam năm 2022

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Điện Biên, ngày 07 tháng 4 năm 2022

Kính gửi: Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở.

Thực hiện Kế hoạch số 748/KH-UBND ngày 18/03/2022 của UBND tỉnh

Điện Biên về Tổ chức các hoạt động Hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc

Việt Nam; Kỷ niệm 70 năm Ngày truyền thống Ngành Xuất bản, In, Phát hành

sách Việt Nam tại tỉnh Điện Biên năm 2022; Công văn số 990/UBND-KGVX

ngày 05/04/2022 của UBND tỉnh Điện Biên về việc tuyên truyền Ngày sách và

Văn hóa đọc Việt Nam. Để góp phần phát triển văn hóa đọc của công chức, viên

chức, người lao động trong cơ quan, phù hợp với việc đảm bảo an toàn và nâng

cao hiệu quả công tác phòng chống dịch bệnh COVID-19 theo chỉ đạo của

UBND tỉnh Điện Biên, Sở Tư pháp yêu cầu các phòng, đơn vị thuộc Sở thực

hiện một số nội dung sau:

1. Tổ chức quán triệt và triển khai trọng nội bộ phòng, đơn vị về việc thực

hiện Công văn số 635-CV/TU ngày 28/3/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về

việc tổ chức, tuyên truyền Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam; Kế hoạch số

748/KH-UBND ngày 18/03/2022 của UBND tỉnh Điện Biên về Tổ chức các

hoạt động Hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam; Kỷ niệm 70 năm

Ngày truyền thống Ngành Xuất bản, In, Phát hành sách Việt Nam tại tỉnh Điện

Biên năm 2022. Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 2068/KH-UBND

ngày 06/7/2021 của UBND tỉnh Điện Biên về tiếp tục triển khai Đề án "Phát

triển văn hóa đọc trong cộng đồng giai đoạn 2021-2025, Kế hoạch số 1107/KH-

STP ngày 31/8/2021 của Sở Tư pháp về Kế hoạch tiếp tục triển khai Đề án “Phát

triển văn hóa đọc trong cộng đồng giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm

2030” trên địa bàn tỉnh Điện Biên của Sở Tư pháp.

2. Đẩy mạnh các hoạt động đọc sách đến công chức, viên chức, người lao

động tại các phòng, đơn vị nhằm nâng cao văn hóa đọc, phục vụ nghiên cứu

chuyên môn, học tập để kế thừa và phát huy, tôn vinh giá trị của sách trong đời

sống xã hội.

3. Triển khai thực hiện các hoạt động cụ thể trên cơ sở Kế hoạch số

748/KH-UBND ngày 18/03/2022 của UBND tỉnh Điện Biên về Tổ chức các

hoạt động Hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam; Kỷ niệm 70 năm

Ngày truyền thống Ngành Xuất bản, In, Phát hành sách Việt Nam tại tỉnh Điện

Biên năm 2022:

- Tham gia các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt

Nam (trọng tâm từ ngày 15/4/2022 đến hết ngày 01/5/2022) do các cơ quan, đơn

vị trên địa bàn tỉnh tổ chức. Tiếp tục tăng cường, vận động, khuyến khích công

2

chức, viên chức, người lao động tại phòng, đơn vị trực thuộc Sở xây dựng, duy

trì thói quen đọc phù hợp với điều kiện của mỗi cá nhân. Phối hợp với các cơ

quan, đơn vị có liên quan triển khai xây dựng thói quen đọc và tặng sách nhằm

thay đổi hành vi, nhận thức của cộng đồng nhằm phát triển văn hóa đọc có hiệu

quả hơn.

- Tham gia, hưởng ứng các hoạt động kỷ niệm 70 năm Ngày Truyền thống

ngành Xuất bản, In, Phát hành sách Việt Nam (10/10/1952 – 10/10/2022) được

tổ chức từ tháng 9 đến hết tháng 10 năm 2022 (trọng tâm từ ngày 01/10/2022

đến hết ngày 15/10/2022) do các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh tổ chức. Tiếp

tục nêu cao tinh thần thực hiện việc đa dạng hóa các hình thức xuất bản, in, phát

hành thông tin tuyên truyền, viết tin bài trên Bản tin Tư pháp, Cổng thông tin

điện tử Sở Tư pháp, Trang thông tin phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh Điện Biên,

giới thiệu các loại sách nhằm phát triển văn hóa đọc đến công chức, viên chức,

người lao động trong Sở và Nhân dân.

Trên đây là nội dung về việc tuyên truyền Ngày sách và Văn hóa đọc Việt

Nam năm 2022. Yêu cầu Lãnh đạo, thủ trưởng các phòng, đơn vị triển khai thực

hiện. Giao phòng Phổ biến giáo dục pháp luật chủ trì tham mưu cho Lãnh đạo

Sở triển khai, báo cáo kết quả thực hiện theo quy định./.
Nơi nhận:
- UBND tỉnh (B/c);

- Sở Thông tin và Truyền thông;

- Sở Văn hóa TT&DL;

- Lãnh đạo Sở;

- Như trên;

- Cổng thông tin điện tử STP; Trang

Thông tin PBGDPL tỉnh;

- Lưu: VT, PBGDPL.

 KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Thanh Hưng

		hungtt.stp@dienbien.gov.vn
	2022-04-07T10:39:34+0700

		2022-04-07T14:58:16+0700

		stp@dienbien.gov.vn
	2022-04-07T14:59:03+0700

		stp@dienbien.gov.vn
	2022-04-07T14:59:39+0700